

Egzemplarz pojedynczy 20 gr.

Należytość pocztowa opłacona ryczałtem.

Głos Ziemi Żywieckiej

„Kto Ojczyźnie służy, sam sobie służy.“

Niezależne Pismo Narodowe.

(Ks. P. Skarga.)

Redakcja czynna od 9-13. — Rękopisów nie zwracamy. — Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Administacja czynna od g. 9-13 i 15-18. Przedpłata miesięczna 2,50 zł

Redakcja i Administracja:
061181 OKd **Żywiec** PKO 181.190

ul. hr. Komorowskich Nr. 60.

Przesyłki pocztowe adresować należy: Cieszyn 34.

CENY OGŁOSZEŃ:

(na stronie 3-, wzgl. 6-lamowej)
na I. stronie m/m 80 gr
w tekście red. m/m 60 gr
— czajne 20 gr
Drukowe 25% drożej. — Rabat wg. umowy.

PAŃSTWO A URZĘDNIICY

Najlepszą administrację i najlepsze sądownictwo może mieć tylko państwo, w którym urzędnik pracuje dla stanowiska społecznego, nie przywiązując większej wagi do wynagrodzenia, zapewniającego mu minimum egzystencji. Niemniej jednak dla należytego funkcjonowania organizmu społecznego w dziale administracji państwowej, koniecznym jest istnienie pewnego indywidualnego dobrobytu funkcjonariuszów państwowych. Wówczas tylko zainteresowanie urzędnika sprawami publicznymi, każe mu zapomnieć o własnych interesach.

W tych jedynie warunkach wytwarza się typ człowieka o skromnych potrzebach, zżywiającego się z codziennym swym zajęciem i oddającego się z całym zapalem swej pracy. Wprowadzenie czynnika indywidualnego zainteresowania w wynikach pracy potęguje gorliwość w wykonaniu. Pozostawienie urzędnikowi większej swobody działania pozwala mu na rozwój jego indywidualności oraz na stworzenie związku duchowego między nim, a instytucją, w której pracuje. Widzimy to przede wszystkim u tych urzędników, którym powierzono pewien zakres władzy. Urzędnik, od którego zależy decyzja, jak sprawę rozstrzygnąć i w którym pójsz kierunku, czuje, że jest czemś więcej, a niżel zwykłym kółkiem w maszynie. Wytwarza się wówczas urzędnicza, nieszkodliwa zresztą, megalomanja, polegająca na przecenianiu danego stanowiska społecznego w stosunku do innych zawodów.

Przed wojną w społeczeństwach zamożnych karierę urzędniczą obierali zwykle ludzie średnio lub bardzo zamożni. Urząd dawał im pewną pozycję towarzyską, dawał poczucie władzy. Służbie państwowej zasadniczo nie poświęcał się ten, który chciał się dorobić majątku, lecz człowiek, który miał przede wszystkim dobro społeczeństwa na względzie.

Państwo bez urzędników fachowo przygotowanych, oddanych bezwzględnie sprawie, istnieć nie może. Stosunek państwa do urzędników nie może być takim, jak fabrykanta do niewykwalifikowanego robotnika: „dzis ten, jutro inny“. Rozumiano to w Niemczech przede wszystkim, zawdzięczając czemu, rozporządzano doskonałym aparatem administracyjnym. By zyskać dobrych fachowców, fanatyków pracy, przesiadujących poza godzinami urzędowymi i żyjących dla urzędu, należy im dać minimum egzystencji i umieć ich cenić. Bo umiejętność sprawiedliwej oceny jest tem dodatkowym wynagrodzeniem, dla którego urzędnik potrafi znieść swą skromną egzystencję ze stoicyzmem.

Dla obsługi maszyny państwowej potrzebni są ludzie wykwalifikowani nietylko u góry, ale przede wszystkim u dołu. Nie mogą zbudować i poprowadzić państwa jednostki, nie mając oparcia o całą armję współpracowników, stojących na wysokości zadania. Jak ważnym jest dla organizmu o misternej i skomplikowanej strukturze, jakim jest państwo, dobór fachowców oddanych sprawie, świadczy fakt z historii, że państwa, rządzone przez tępego i nieudolnego monarchę lub przez kamarylę dworską, egoistyczną i krótkowzroczną, trzymały się jedynie dzięki tradycji oraz doborowi funkcjonariuszów, pilnujących maszyny państwowej. Typ niesumiennego karierowicza, który się pcha na szczyty, nie zadawalnając się szarym bytem cichego pracownika państwowego, oddanego państwu urzędnika patrioty, tworzy luki w obsłudze maszyny państwowej, które z biegiem czasu mogą podważyć istnienie państwa.

Nie możemy uważać urzędnika za maszynę do wykonywania ustaw i rozporządzeń. Z wyjątkiem stanowisk podrzędnych, w pracy urzędnika

zaznaczać się musi indywidualność. Wszyscy ci funkcjonariusze budują państwo, dając część swej jaźni. Państwa samymi ustawami zbudować nie można. Mylnem byłoby mniemanie, że wystarczy uchwalić tysiące ustaw, a uzdrowimy społeczeństwo lub je dowolnie przekształcimy. Wpływ ustawy nie zależy od tego, co uchwalono, ale co i jak wykonano...

Bez pomocy urzędnika dzieła budowy dokończyć nie można.

Wiemy przecież, że każda prawie ustawa wymaga rozporządzenia wykonawczego, które zastosowuje do życia urzędnik. Urzędnik rozumny, dobry fachowiec szuka myśli ustawodawcy, ograniczony stosuje ją mechanicznie, niesumienny zaś funkcjonariusz nie wykonuje jej wcale lub polowicznie.

Jakie znaczenie w budowie maszyny państwowej należy przypisać ustawie, jakie zaś urzędnikowi, możemy określić, porównując Anglję z jednym z państw bałkańskich.

Anglja ma ustawy przestarzałe, niektóre z nich pochodzą z 13-tego wieku. W pewnych działach niema ustaw wcale, jest tylko prawo zwyczajowe. Nie przeszkadza to jednak temu, że państwo to stoi bardzo dobrze, tak pod względem administracji, jak i sądownictwa.

Urzędnik angielski, służąc uczciwie i mądrze społeczeństwu, potrafił w stare ustawy tchnąć nowego ducha. Niepotrzebne mu były takie stopy ustaw i rozporządzeń, jakie obowiązywały w Austrii, a których nikt nie mógł objąć. Natomiast państwa bałkańskie, nie zważając na wierne kopjowanie ustawodawstwa zachodnio-europejskiego, pozostały nadal bałkańskimi, bo miały do wykonania ustaw europejskich — urzędników bałkańskich. Dla wyrobienia sobie wyobrażenia o państwowości danego kraju należy badać nie ustawy, a zwracać uwagę, czy sprawiedliwość wymierza się bezstronnie, czy władze administracyjne zajmują się swym terenem i t. d.

O państwowości wszędzie i zawsze rozstrzyga urzędnik, a nie ustawa. Ustawa jest szkieletem

Nasza chluba, nasza duma, tenor Kiepura, stoi sobie kiedyś w Warszawie w cudny majowy wieczór przed hotelem i łaskawie pozwala przechodniom podziwiać swoją osobę.

Nagle podbiega chłopiec i podaje śpiewakowi bukietek fiołków.

— Dziękuję! od której to pani? — zapytuje melodyjnym głosem dumny tenor.

— Od kobiety? To odemnie! Dwa złote się należy, dziedzicu!

*cukier
krzepli ludzi*

Marmelady, konfitury, dżemy, soki, kompoty — to podstawa oszczędności gospodarstwa domowego.

SEZON W PEŁNI!

Tanie książki z przepisami w każdej księgarni.



*konserwuje
owoce*

państwa, organami natomiast wewnętrznymi, siecią nerwów i naczyń krwionośnych są urzędnicy. Nieraz pomimo mocnego szkieletu, organizm państwowy może być warty i słaby lub wręcz chory. Dzieje się to wskutek tego, że państwowość budują i rozwijają nieodpowiedni urzędnicy. O tych rzeczach zasadniczych powinno społeczeństwo pamiętać, rozstrzygając o położeniu materialnym urzędnika. Dla państwa jest rzeczą bardzo ważną, czy posiada urzędników wykształconych, kulturalnych o wysokim poziomie etycznym, czy też posługuje się ludźmi bez wiedzy, kwalifikacji i kultury.

Państwo w swym stosunku do urzędników nie może przypominać tych właścicieli ziemskich, którzy źle opłacają swych pracowników, tolerując marną administrację i nadużycia, sądząc, że robią na takiej kalkulacji dobry interes.

Przez zmniejszenie poborów urzędnikom państwowym poniżej minimum egzystencji, państwo siłą rzeczy będzie musiało w najbliższej przyszłości posługiwać się rzeszą pracowników nieudolnych i nieuczciwych, a bojaźliwych i powolnych, co ujawni odbije się na naszej młodej państwowości.

ZYGMUNT CZERWIJOWSKI.

ANI GROSZA NA „STRZELCA“.

Dobrze znane społeczeństwu polskiemu są „metody“, jakimi „Strzelec“ stara się opanować przysposobienie wojskowe, a ściślej biorąc... fundusze, przeznaczone z poszczególnych budżetów samorządowych na p. w. Ostatnio powiatowy sejm

mik zamojski, rozpatrując swój budżet, postanowił radykalnie zabezpieczyć się przeciw tym metodom, a to przez ryczałtowe skreślenie wszystkich subwencji na p. w.

Województwo, spostrzegłszy brak subwencji, zwróciło budżet sejmikowi, żądając poprawek, a mianowicie uchwalenia 4000 zł tytułem subwencji na p. w. Żądanie to natrafiło jednak na energiczny opór. Po bardzo gorącej dyskusji, po gwałtownych naleganiach starosty pułk. Pryzińskiego, który żądał uwzględnienia poprawek województwa, uchwalono subwencję na przysposobienie wojskowe w wysokości 1000 zł, z wyraźnym jednak zastrzeżeniem, że ani grosz z tej sumy nie będzie użyty na „Strzelca“.



Wielki Międzynarodowy Wyścig Górski Motocyklowy na najtrudniejszej trasie Europy, odbędzie się w niedzielę, 19 bm. o godzinie 14-tej w **Wiśle**

NA DRODZE SERPENTYNOWEJ PRZEZ KUBALONKĘ! ZAWODNICZY ŚWIATOWEJ SŁAWY. MIEJSCA DO SIEDZENIA/DOJAZD DOGODNY



Tym oto sposobem Persil chroni bieliznę!

Persil w czasie jednorazowego krótkiego zagotowania wytwarza miliony drobniuteńkich pęcherzyków. Przenikają one tkaninę i usuwają wszelki brud. Nadzwyczajna siła czyszcząca pęcherzyków Persilowych czyni zbytecznym wszelki wysiłek ręczny.

Persil to Persil

Psy wszelkich ras, tresowane,

nietresowane, łańcuchowe, pokojowe, myśliwskie, sportowe, poleca światowej sławy firma „CANISPORT“ Kraków, skrytka pocztowa 299. — Również kupuje i zamienia. Na prospekt dołączyć

ZAMIENIĘ mieszkanie w Cieszynie 3-pokojowe na 2-pokojowe. Zgłoszenia na adres: Cieszyn, skrytka pocztowa 34.

UNIEWAŻNIAM legitymację l. 1905 na nazwisko Hilda Kemplerówna, Biała, wystawioną przez Kasę Chorych w Bielsku.

FILM

Każdy, kto się interesuje filmem bez względu na swój wiek i zawód, niech poda adres i znaczek na odpowiedź. „EMPEFILM“, Kraków.

Właściciel

rentownego interesu w najlepszym wieku i sile, zdrowy bez nałogów, pragnie zapoznać pannę lub wdowę, mającą gotówkę lub realność. Dyskrecja zapewniona.

Zgłoszenia własny rękopis, ewentualnie po niemiecku z fotografią do administracji „Silesia“ w Cieszynie s. p. 34 pod „Wdowiec“.

CHCESZ otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursy fachowe, korespondencyjne im. profesora Sekulowicza, Warszawa, Żórawia 42. Kursy uczą listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, gramatyki polskiej, oraz ekonomji. Po ukończeniu egzamin. — Żądajcie prospektów.

Czy wiecie już, że światowej sławy „ORIENT-HENNA-SHAMPOON'EM“ każdy może sobie bez trudu przez zwykłe mycie doskonale ufarbować włosy na dowolny kolor, lub siwym pierwotny kolor przywrócić? Wszystkie kolory od najjaśniejszego blond do czarnego, łącznie z najmodniejszymi: Złoty blond dla blondynek, tycjan i mahoniowy dla brunetek.

Żądać w składach aptecznych, drogerjach, perfumeryjach i u fryzjerów. Gdzie jeszcze niema w sprzedaży, proszę nadesłać 2 zł w znaczku poczt. i podać żądany kolor, poczem przśle kopertę próbną. Generalny przedstawiciel na Polskę:

Fr. BOGACZ, Bydgoszcz, ul. Dworcowa 93.

Flank w Hotelu Prezydent w Bielsku.

Wspaniała restauracja i kawiarnia towarzyska. Punkt zborny dla inteligencji.

Krawaty

Krawat kupić to nie sztuka, Lecz kto taniego a dobrego krawatu szuka, Ten do fabrykanta wprost niech zajdzie, Tam dobry i tani krawat znajdzie!

WYRÓB KRAWATEK „SŁĄSK“, BIAŁA, Główna 34.

Czerwony, narożny sklep.

ZIOŁA LECZNICZE

według przepisów sławnych lekarzy przeciw chorobom żołądka, kiszki, płuc, nerwów, watroby, nerek, pęcherza, hemoroidom, upłatom, obstrukcji, kamieniom żółciowym, kaszlowi, astmie, blednicy, sklerozie, artretyzmowi, reumatyzmowi etc. Żądajcie bezpłatnej broszury pouczającej!!! Adres: LISZKI — APTEKA.

Powietrzem żyć nie można!

Skóra obuwia wymaga takiego pożywienia, które zapobiega kruszeniu i pękaniu. Samo odkurzenie obuwia nie wystarcza. Powłoka woskowa, która chroni skórę, musi być codziennie odświeżana, inaczej w porach skóry osiada kurz, niszcząc obuwie. W idealny sposób konserwuje obuwie pasta

Erdal.
z żabą

Potrzebny zdolny i rzutki

technik

do oprawy zamówień z praktyką w fabrykach armatur. Oferty przysyłać pod adresem: Sosnowiec, skrytka pocztowa 42.

Czy to w kuchni, czy w spiżarni, wszędzie kłopot!

ROBACTWO!

Obok pieca, wszędzie. Już czas najwyższy na użycie środka, który pomoże

zaraz ASANOL

Apteki. Drogerje. Depot: Apteka i Drogerja „Pod Jeleniem“ Mag. A. Gutwiński, Bielsko, Rynek 15.

Najzdrowszym pożywieniem

w porze letniej jest mięso baranie. Cena przedniego mięsa: bruścik i kotlety 1 kg zł 1.40, kitka, plecówka, grzbiet 1 kg zł 1.80 codziennie świeże. KAROL SOJECKI, BIELSKO, RYNEK 19.

Masło deserowe

stołowe i kuchenne oraz różne sery, kwargle i bryndzę najtaniej nabędziesz w pierwszym źródle

„LIPTO“ BIELSKO

PIASTOWSKA 3, Tel. 25—87.

Miejska Kasa Oszczędności

w Katowicach

Dział bankowy: ul. Pocztowa 16 (róg ul. Pocztowej i Dworcowej)

Wpłaty wkładów oszczędnościowych: ul. Pocztowa 7 (obok głównej poczty)

Wpłaty dalsze: w budynkach Magistratu w Bogucicach, Załężu, Dębie i Ligocie.

Instytucja bankowa prawa publicznego o popularnej pewności przyjmuje

oszczędności

począwszy od 1 zł także w dolarach amerykańskich za oprocentowaniem do

9 1/4 %

Rachunki bieżące i książeczki czekowe Miejskiej Kasy Oszczędności miasta Katowic posiadać powinien każdy **kupiec, przemysłowiec i rzemieślnik.**

Za zobowiązania Miejskiej Kasy Oszczędności w Katowicach odpowiada m. Katowice całym swym majątkiem, wynoszącym przeszło 100 milj. złotych.

Dyskontujemy weksle i udzielamy pożyczek na dogodnych warunkach.

Przy wkładach zapewniamy najściślejszą tajemnicę.

Kasa jest czynna od godz. 8 1/2 rano do godziny 13 1/2 po poł., oraz od godz. 17-tej po poł. do godziny 19 1/2 po poł.

Poszukuję posady

magazyniera lub portjera

Złożę kaucję do zł 2.500. Łaskawe zgłoszenia pod „Uczciwy“ do Administracji tegoż pisma.

Sprzedam

nowy młyn motorowy

W JASIENCY, POW. BIELSKO.

Informacje u Pawła Macury w Jasienicy Nr. 30.

Zakład Instalacji Gazo - Wodociągów i Ogrzewań centralnych

wykonuje wszelkie zlecane, w zakres instalacji wchodzące roboty solidnie i sumiennie, ku najlepszemu zadowoleniu Szan. Klienteli. Proszę o łaskawe poparcie

FRANCISZEK FOŁTA

Biała, ul. 11 Listopada 1,

koncesjonowany instalator dla budowy wodo- i gazociągów oraz ogrzewań centraln. Telefon 1089.

PARCELE BUDOWLANE

w Białej i Mikuszowicach

obok Bielska, u stóp Magórki

po cenie od zł 2 za 1 m kw. w ratach od zł 25 miesięcznie w czasie do 5-ciu lat, sprzedaje

BANK LUDOWY W BIAŁEJ

obok Bielska, ul. 11 listopada 22, tel. 18-60. W miejscu przystanek kolejowy, dogodne połączenia tramwajem i autobusem.